9. *Auspicis nascitur, utrūq. nasci.*

10. *Aus. septimum nascientes vitales ex miraculo vivunt.*

11. *A natura non est, hominem ante nonum nasci.*

12. *Nati ante septimum, neque legitimus, neque vitales.*

13. *Natus ante septimum, proprie abortus dici debet. & num. 16.*

14. *Abortus est fetus immatrus editus.*

15. *Omnis fetus immatrus est abortivus.*

16. *Ante septimum nascitur fetus, ac si non nascetur, vel nascetur mortuus. & num. 21.*

17. *Natus ante septimum, comparatur ei, qui nunquam natus est.*

18. *Natus ante septimum, pro non nato habetur.*

19. *Fusile non dicitur, qui parum flebit.*

20. *Non nasci, & natum mori, paria sunt.*

21. *Pro mortuo habetur, qui vivere non potest.*

22. *Oītimestris habetur, tanquam si esset mortuus.*

23. *Quot diebus constare debet legitimus, & vitalis fetus. & num. 27. & 31.*

24. *Ante 102 dies nullus legitimus, ac vitalis. & n. 35.*

25. *Glo. accepti menses solares.*

26. *In partu computatione menses Lunares accipiendi, contrarium num. 32. dic ut num. 33.*

27. *In partu computatione menses conjunctiles sumendi.*

28. *Tam decimestres, quam undicimestres constant inter quis septem quadrageños.*

29. *Nulum minor spacio natum vidit Gal. quam dies rum 184.*

30. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, tanto etiam imperfectionis est.*

31. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, aut nonum in utero conceptus fecerit, eo imperfectione erit.*

32. *Seximestris quoad membrorum absolutionem perfectus.*

33. *Fetus ante septimum neque organizatum, neque dearticulatum existere, falsum est, contra *Mascardis* opinionem.*

34. *Masculus triginta dierum spatio, feminina quadragesima dierum dearticulatur.*

35. *In quarto mense, & ut plurimum in tertio fetus eam perfectionem acquirit, quæ ad totalem membrorum confirmationem pertinet.*

36. *Forma non potest introduci, nisi in subjectum dispositum.*

37. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, tanto etiam imperfectionis est.*

38. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, aut nonum in utero conceptus fecerit, eo imperfectione erit.*

39. *Seximestris quoad membrorum absolutionem perfectus.*

40. *Fetus ante septimum neque organizatum, neque dearticulatum existere, falsum est, contra *Mascardis* opinionem.*

41. *Masculus triginta dierum spatio, feminina quadragesima dierum dearticulatur.*

42. *In quarto mense, & ut plurimum in tertio fetus eam perfectionem acquirit, quæ ad totalem membrorum confirmationem pertinet.*

43. *Forma non potest introduci, nisi in subjectum dispositum.*

44. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, tanto etiam imperfectionis est.*

45. *Quanto minor spacio nascitur septimestris, tanto etiam imperfectionis est.*

46. *Mascardus defendit.*

De Parte ante septimum mensem.

QVÆSTIO II.

Discussa jam ea præcipua conclusione, que veluti fundatum erat subsequentium, peculiariiter nunc de singulis mensibus, in quibus nati hominem contingit, differendum est, ut debitum scandi tempus in homine assequamur, de quo ipsi 2 Iurisperiti Medicos consulere conveverunt; nam ipse II, non nisi Hipp. auctoritate fulta, natum in septimo mensie fecerunt legitimum. *I. septimo. ff. de stat. hom. in nato etiam post decem menses tam Bartolus, quam Baldus duo legalis scientia oracula Medicorum iudicium expolunt, referente Alex. in l. Gallus. ff. de lib. 4 & Post. num. 21. quamquam ipse Alex. Medicos in hoc casu judices non admittit, ac profecto absque ultra legitima causa hoc facit, ut patet.*

De singulis ergo mensibus disputatur, primo universali quodam sermone de precedentibus septimi disceptabimus, de quibus licet nihil occurret dubitandum, non debet tamen aliquis scrupulus, quem diluere omnino opera pretium est. Nam ex Iurisperitis peritos *Concens. singl. qu. 4. num. 4. lib. 2. natum tertio vel quarto mensie legitimum esse asseveravit, Efdra auctoritatem in medium adducens lib. 4. cap. 6. vers. 2. apud quem hac legitur: Ex prægnantes immaturos parient infantes trium & quatuor mensum, & suscitabuntur; que verba à Prophetis pro uno ex signis precedentibus extremum ad universale hominum iudicium adducuntur, ut idem vult. Concens. num. 30. Præterea *Torreblanca lib. 2. Daemon. cap. 43. num. 16.* post quantum mensem fetus vult esse vitales, his verbis: Postquam autem fetus a quinto mensie egreditur, si nascatur, vitalis est in quoconque tempore, quia jam perfectus est ad nascendum. & num. 21. *Ibid.* Quibus rejectis, futurum ex quinto mensie vitalem affirmat, & quo sequuntur *Ibid.* sed & semelitem esse vitalem hic dicere cogebatur, qui teneriore vitalem fecit, ut confitetur *ibid. num. 27.* & nonnullis inibi historias utriusque partus & Medicorum auctoritates adducit.*

Quinetiæ ex Medicis *Avicenna lib. 1. de anim. cap. ult. Cardan. Contrad. med. lib. 1. tral. 3. contrad. 8. Vallesius in lib. de sacra Philosoph. cap. 18. Augen. de part. hum. lib. 1. cap. & alii, quos citat Rota in *Auximana Alimentorum Luna prima Iun. 1620. coram Pirovano*, de parte quinquemeltri & seximeltri vitali mentionem habent, quibus fidem derogare, cum magni aliquin & veridici viri extiterit, piaculum fortasse esset. Itaque videbatur ex his, non sic temere pronunciandum de parte, ante septimum mensem edito, quippe cum nonnulli supervixerint, & adoleverint, ut patet in historiis relatis, & recollectis per Schenck. lib. 4. obser. rar. tit. de Parte.*

Sed ad *Concennatum* primo dicamus, ridiculum omnino esse id, quod ex Prophetæ auctoritate deducere conatur, cum ex ea potius contrarium elicatur. Nam cum ibi signa iudicis, ut dixi, per Prophetam enumerantur, quæ erunt quidem omnia præter Naturam ordinem ac institutum, ipsamque naturam premortuum jam commonstrantia, inter alia prædicti, prægnantes parituras immaturos fetus trimestres, & quartimestres, qui licet ex Naturæ lege nequam vivere possint, contra eandem Naturæ legem vivent, & suscitabuntur, ex quibus verbis infer, & *Concennati* doctor optime, naturaliter trimestres & quartimestres fetus vivere non posse, tunc au-

Anth.

tem temporis supra Naturæ potentiam illud Deus operabitur. Nec absque causa sacra scriptura ulà est verbo illo *suscitabuntur*, nec dixit simpliciter, vi- 9 vent, suscitatur enim, qui jam mortuus est, & in proposito trimestres & quartimestres, qui præmortui, quantum ex Naturæ ordine sperari potest, ab alvo materno egreduntur, vitam à Deo recipient, & suscitabuntur.

Ad Avicennæ vero aliorumque doctorum hominū historias, illis pro veris admisis, dicamus esse miracula in natura, quæ tamen ordinem illum, quo illa inferiora quæque gubernat, non pervertunt. Hec ergo neque ex multis aliis, quæ de raro contingunt, id quod à Naturæ est, originem habere dicunt, cum in iis potius causas locum habeat (nam quod in particularibus præter Naturæ ordinem contingit, ex accidenti est) sic neque ex eo, quod aliquando quanto usque sexto mense homo nascatur vitalis, aut etiam primo & octavo, in nostra opinione dici potest, il- 11 lud à Naturæ esse, cum potius in ea re causas locum habeat, quod inferius pluribus explicabimus.

Communissima ergo opinio ac verissima, & nulla controversione ambigua est, natos ante septimum mensem neque legitimos esse, neque vitales; patet Hipp. auctoritate in lib. de Carn. & de septim. par. *Arif. 12 in lib. 7. de best. anim. cap. 4. Plin. Nat. hist. lib. 7. cap. 5. Gal. de septim. par. class. 1. And. Gell. Noft. Attic. lib. 3. cap. 10. Alber. Mag. 9. de Animal. tract. 1. cap. 4. probatabantur Curtius in sent. de septim. par. per totam. facit pro Legumperit. l. Inteflat. 5. fin. ff. de suis & legit. hered. Paul. in l. Vxoris abortu. num. 3. ff. de Posth. hered. infinitus. Ias. in l. Quod dicitur. ff. de lib. & Posth. num. 13. Socin. sen. in l. Cura avus, de condit. & demonstr. num. 110. Cagnol. in l. ff. si cert. pet. num. 188. Maford. de probat. conclus. 1146. num. 2. Tom. 3. Marta. 153. num. 2.*

Luxa hanc igitur opinionem non solum vitalis non est natus ante septimum mensem, sed proprie abortus dici debet. *Mercurial. lib. 2. de morb. mul. cap. 1. And. Lam. Anatom. lib. 8. qu. 29. & lib. edod. cap. 9. num. 14. quoniam C. de revoc. dona. Glo. suscep. lib. num. 20. & ex Medicis. Curtius. ubi supra. Fernel. Parabol. lib. 6. cap. 17. Mercurial. ubi supra. And. Lam. ibid. qu. 29. Cagnol. in libell. de morb. casf. part. quoniam brevi omnis fetus immaturus debet dici abortus, & fetus ante septimum est immaturus, ex l. Inteflat. ubi sup. jure op- 15 primo omnis fetus natus ante septimum, debet dici abortus ex latè adductis per *Lam. ubi sup. quibus ad- 16 de, multo magis, quam cuivis ex ceteris, abortus no- men convenire nata ante septimum mensem: ita e- 17 nascitur, ac si non nasceretur, vel nasceretur mortuus, cum habeat omnimodam repugnantiam cum vita, & omni aptitudine ad vivendum explicatur, qua non omnino carere videtur natus post hunc terminum, ut dicetur.**

Comparatur igitur natus ante septimum ei, qui nunquam natus est, ut dixi. *Trag. ubi sup. num. cod. 18 Sard. conf. 347. num. 9. Tom. 3. ita ut etiam si vivus na- scatur, quia tamen ob sui omnimodam imperfectionem vivere eum naturaliter, est impossibile, tanquam pro non nato habetur, ex regula apud Iureconfutis 19 canonizata, quod fusile non dicitur, qui parum ste- 20 tit. Glo. in cap. Nam & ego extr. de verb. signif. neque, ut dixi, alter de his astinendum, quam de his, qui actu mortui nascuntur, qui neque nati, neque procreati videntur. l. Qui mortui. ff. de verb. signif. etenim non 21 nasci, & natum mori, paria sunt. §. Dubitatum. 22*

Questio II.

De Parte legitimo, & Vitali.

Anab. de Incept. mps. Paul. in l. Vxoris abortu. num. 3. de Posth. hered. Iofsis. Bolagn. Conf. 9. num. 24. Calepin. apud Zilem. in confl. ultim. volunt. conf. 131. 23 num. 4. Pro mortuo vero habetur qui vivere non potest. Affili. decif. 236. num. 4. & ibi Annos. num. 1. p. princ. & ex nostris Curtius in supracit. sent. Nam si de nato in octavo mensis (de quo tamen magna 24 est controversia ac difficultas) dicitur, quod habetur, tanquam si esset mortuus, ex iis, quos abundanter cumulati Bonaven. lib. 1. & 2. de optim. par. quorum nonnulli infra adducuntur, quanto magis id ipsum affirmandum de nato ante septimum, utpote immaturiore, debiliore, & imperfectiore?

Ceterum præcipua difficultas est, quot diebus ad minus constare debet fetus secundum aliorum opinionem, ut & vitalis, & legitimus futurus sit. Nam Claud. Giardin. libellum edidit de partu diebus 17, illumque, quantum causas monstroufatas postulabat, pro legitimo defendit; alioque doctos viros scilicet partus suis scriptis munivisse, & pro vitalibus ac legitimis admisuisse: inter quos etiam est *Augen. de par. knm. lib. 2. cap. 21.*

Sed cum & Hipp. auctoritates, & ipsarum Lemurianas clare pareant, frustra & illi, & omnines in contrarium differentes operam impendunt, qui matuoriorem factum, quam diem 182 pro legitimo, & vitali contendere volunt, pro qua sententia doctissimum consilium scripti Reverendiss. ac Excellentiss. D. Cynthia Clemens, olim fel. rec. Pauli Papa V. Medicus à Cubiculo, intimusque familiaris, ejusque sanctiobis singulares eius animi dotes acceptissimus, ex cuius voto Rota (nam causa in eis tribunali vertebat coram R. P. D. Pirovano ejusdem Rotæ Auditore) ad favorem sui principalis sententiam tulit, ut ex ejus decisione appareat; quam ad hujus opinionis confirmationem vide, est vero *Auximana Alimentorum Luna 1. Iun. 1620. coram Pirovano*.

Tot igitur diebus constet necesse est legitimus, & vitalis fetus ex communi opinione, (nam ex nostra ea multo strictius procedent, ut procedente sermone palam fieri) quod temporis intervallum, diem scilicet 182, ut nota *Glo. in supracitata l. In- 27 testa*, efficit mensis sex, & duos dies. Sed adverte Globam ibi accepisse menses Solares, qui triginta integris diebus constant; unde est, quod illi centum octoginta duo dies, ex ejus sententia, constituent prædictos menses sex, & duos infra dies; quod tamen non dixit Hipp. sed voluit natum in hoc spatio, dimidio anni natum esse, addita aliquantula parte diei; & licet videatur Hipp. parum recedere ab opinione Glo. non defuit tamen, qui hanc Glo. sententiam improbadon exstinxit, quippe cum non Solares, sed Lunares menses in partus computatione accipi debent ruerantur. ita *Alcina in l. Qui mortui. ff. de verb. signif. Trag. ubi sup. num. 208. Burf. conf. 6. num. 41. lib. 1. & ex nostris Mexius de morb. mul. lib. 3. cap. 6. Fortun. Fidel. in lib. de Relat. med. lib. 3. cap. 4. Augen. de Part. human. lib. 2. cap. 7.* Cum autem Lunares menses in tripli- 28 fint differentia, eos accipi volunt, qui menses coniunctionis, five coitus Luna nominantur, ut per supracitatos auctores. si enim alias acceptiones Lunaris mensis admittantur, jam fetus multo minori spatio, quam anni dimidio septimestris nasci posset, præsentim si minori spatio, quam mensis primi, aut septimi dimidio uterum gestare mulier, at hoc esse non potest: neque enim septimestris,

qui perfectus futurus sit, & vitalis minori spatio, quam anni dimidio nasci potest, ut Gal. ibid. & no- 31 tat Rota in predicta Auximana element. coram Piro- vano.

Contra tamen hanc Iurisperitorum, Gal. & cæ- 32 terorum opinionem ipse Hipp. videatur esse, quem & lib. de Carn. post prin. & alibi, (cui consentire videtur *Avicenna* 21. 3. cap. 2.) Solares menses accepisse constat, quin etiam cum partum 182 diem dimidium anni continere asseveraverit, de Solaris anno eum intellexisse non dubitandum, alias enim dimidium anni Lunaris superatur à predicto num. dierum 182, quinque aut lex diebus, ex Hipp. ergo auctoritate contendit *And. Lam. ubi sup. quest. 30. Hippocraticos menses Solares esse, & in partus computatione tales esse accipiendo, non Lu- nares, ut ab Hipp. facilitatum est.*

Verumenimvero cum Hipp. auctoritates, in qui- bus Lunares menses accipit, Sole clariores exstant; ex autem, in quibus Solares illum accepisse suspi- carunt, tenebris obducti, & dilucidationem ex- polscent; ego, clarioris doctrina gratia, Lunares libentius amplector, præsentim cum ille semper de Luna mentionem habeat, quotiescumque de concep. aut de partu vera facere contingit, velutque, cum mulier circa plenilunium, vel ultra concepit, integrum mensem computari, nullamque de Solis curia mentionem habere videatur. & maxime facit contra ipsum Laurentium Hipp. ipsius auctoritas pro sua roboranda assertio adducenda, nimipud, quod tam decimem, quam undecimem, septem constent quadragesimarii; siquidem, 34 quomodo hoc in undecimemtri habet locum? cum, si Solares menses accipias, ducenti octoginta dies, novem menses & decem dies confituantur; & dato, quod prior mensis fuerit quindecim dierum, mulie- re ultra plenilunium concipiente, vel dimidiato mens, adhuc tamen non se extendere possunt to- tide die ad undecimum mensem, nec illum ullo modo pertingere. at acceptis mensibus Lunaribus, ac primum mensem ultra plenilunium enumerare incipientes, ita ut continuat, exempli gratia, duo- decim dies, ut contingere dicit Hipp. in lib. de optim. par. in f. tunc, si his addas novem menses Lunares, qui diebus constant ducentis sexaginta qua- tuor, supererunt adhuc, ut septem compleas quadragenerios, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto, & non secus, posset undecimemtris septem confare quadragesimarii, dies quatuor, qui erunt initium undeci mensis: neque enim Hipp. vult partum integrum ultimum mensem superare, præsentim undeci mensem, sed satis illi est, si ad eum quamproxime accedit, illumque tantisper apprehendar. Absurdum vero meo iudicio est, in computatione septem quadragesimariorum, pro undecimemtri fetu, pri- mum & ultimum mensem quinque tantummodo diebus constantes constituire, hoc enim pacto,

bus; unde est, quod nullus tam brevi spatio nascatur, ut Gal. testatur in supra citato lib. de se-
prim, par. qui vix unum natum vidit spatio 184
dierum.

Dimidio ergo anni nasci debet vitalis ac legitimus fetus, cuius rei rationem omnium, quas sciā, pulcherrimam, & à nullo animadverlam excoigitavit Reverendiss. ac Excellentiss. D. meus Cynthus Clemens, de quo supra in pract. ejus confilio, & eis huiusmodi: Partus, hic ex Hipp. alias

„ et ad insuper, i. acutis, in acutis, dicitum est, velut quadam crisi est; crisi autem in morbis vel sit per Lunarem motum, vel per Solarem; per Lunarem motum fit crisi in acutis morbis, quia eorum motus celeritate adsequunt Lunam motum; per motum vero solarem, cronicis morbis.

S V M M A R I V M

1. *Natura constituit bonum, ut ceteris quibusque animalibus certus tempus nascendi, congreua tamen latitudine donatur.*

2. *In septimo mensis hominē nascitur vitalis.*

3. *Qui in septimo nasci posse hominem negat, imperita notatur.*

4. *Septimbris pro ratione natus est.*

5. *Septimbris ex plurius non viruit. Et num. 60.*

6. *Septimbris prevent generationem perficiam.*

7. *Cuiuslibet individuo perficie nasci a Natura datum.*

8. *Natura agit proper fuisse.*

9. *Fine dicit omnis actionis perfectionem.*

10. *Vbi reperiitur finis, ibi & perfici, & vice versa.*

11. *Homo ex natura intentione non debet prævenire generationem perfectam.*

12. *Parvus fit ex aliamentis defectus. Et num. 21.*

13. *Aliamenta defectiva sunt quando naturaliter evenia.*

14. *Septimbris inabituibus & debiliis. Et num. 33.*

15. *Vita eademque feminæ, & septimbris & nonmenses generat.*

16. *Quod a Natura non est, à morte est.*

17. *Celeritas nascendi fortius monstrat fortioriem.*

18. *Mascula cum celerius nascatur quam feminæ.*

19. *Conceptiones & parturitiones eodem tempore judicantur, quo & mortis, & sanitatis contingunt.*

20. *Motus partus comparata non motu critica.*

21. *Ad perficie judicandum non satis est dies critica.*

22. *Critæ absque humorum concoctione imperfectæ sunt & male.*

23. *Critica precipue offici humorum concoctionis.*

24. *Humorū concoctioni respondet fortius absolutus & perfectus.*

25. *Si perfecta humorum concoctione se habet ad absolutum fortius perfectionem, sic semiconcoctionis ad illius perfectionem initiatum, non ab solutum.*

26. *In motibus facilis ante humorum concoctionem, non operaria Natura per se, sed à morte stimulata.*

27. *Natura non intendit bimennis in septimo mensis in lucem mittere. Et num. 63.*

28. *Natura repugnat omnium irritu, declarata ut num. 38.*

29. *Septimbris vivere, quomodo per accidentem sit.*

30. *Natura per particularia non regularis, sed solam per universalia.*

31. *Nulla certa regula affiguntur potest corrum, que per accidentem eveniunt.*

De Partu legitimo, &c. Vitali

- 39

40 Ante septimum nullus vivit. *Cur.* *num.* *seq.*
42 Austris. *E* alioquin opinio de seminum differentia.
43 confutatur numeris *seqq.*
46 Nemo du quod non habet.
47 Ea, que infinita Natura, infiniti per se, *E* non per
accidentem.
48 Idem vir cum eadem muliere aliquando septimestres,
aliquando nonimilles generat.
49 Proprietas, que triticum celestis, aut tardius ma-
turosferi facta, non in tritico solam est, sed in solo,
quod triticum recipit.
50 Proprietas generantis magis septimestres quam nor-
mebris. *E* huiusmodi, non tam ex parte feminis,
quam nicti est ponenda.
51 Proprietates, que à Natura sunt, non sunt divisibilis.
52 Partus quando naturaliter fiat.
53 Fetus quando ad exitum eritur.
54 In septimo quando nascatur fetus.
55 Fetus cur in septimo moretur.
56 Motus in septimo excitat, cur à Natura esse non
possit ad eum finem, ut fetus nascatur. *N*um. *seq.*
58 Fetus in septimo iam anulus est, & majoris indigesti
alimento, quam in utero habeat.
61 Qua ratione ex pectenatuali causa *E* violenta
fatus nascatur in septimo.
62 Septimestris fit ex fortitudine virtutis, dictu' ibid.
64 Non omnes septimo mente nisi illegitimi existimantur,
ne infanti propter fontes inserviant.
65 Septimestris omnis illud peculiare habet, ut in nascen-
do aliquae pars in solitus appearat.
66 Septimestris quia debiles, non solent ut ceteri nascen-
tes, plorare nec sternuntur, nec facies aut urinam
reddere, nec female aliquod virtutis signum
proferere.

De Partu Septimestri.

Q V E S T I O I I I

A Bunde fatis, ut mihi videtur, in hujus tituli principio probavimus, Naturam constitutis & homini, & quibuscumque ceteris animalibus certum sibi ortus terminum, qui tamen tam in homine, quam in ceteris animalibus congruum, & rationabile latitudinem habet, neque ad preceptivas horas, aut momenta, sed neque ad dies, aut hebdomadas determinetur, cum tanta esset individuorum multitudo, & consequenter temperatorium in illis variatio. At cum fanciuiscent omnes docti viri, terminum hunc esse indeterminatum ac incertum, admirarentur inter legitima nascendi tempora etiam septimestre spatium, in quo primùm nati hominem vitalem docuerunt; nos tamen priorem conclusiōnem non omnino modā habere veritatem jam demonstravimus, & terminum illum ad nonum & decimum refrinximus, & ex incerto certum fecimus, nunc autem consequenter demonstrarunt, septimestrem peculiariter non ex natura instituto nasci.

Tametis hic non solum ab omnibus pro legitimo, & vitali habeatur, sed primus omnium & universalis praeceptor *Hipp.* in lib. de *Carnib.* inf. c. os. 3 qui sepcimo mense natu posse hominem negant, vel mirantur, impenitia notare videatur; quin & repente perire, si etiam & hinc, ut abunde supra demonstrav. Nullum ergo animal, & multo 15 minus homo prævenit in nascendo generationem perfectam, & si præveniat, prater naturæ intentio- 16 nem illud evenire dicendum, ut de septemtribus evenit.

lib. de Nat. Puer. non modo vitalium hunc partum pronunciavit, sed pro ratione natum esse dixit; ita ut ea verba, *pro ratione*, non aliud importare Secundo, cum partus non nisi ex defectu alienanti fiat, ut explicat *Hipp.* in libro de *Nat. Puer.* *vers. fin.* & aliquando hic defectus naturaliter D.